
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807  39Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONSIDERANDO os termos do Memorando 014/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 505/2018, de 29/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.649, de 04/07/2018 referente à Designação 
de Fiscal do Convênio 057/2018 do servidor, ANTÔNIO MAIA 
FILGUEIRAS, matricula 2057638/5.
II - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº 33413/1, ocupante do Cargo de Arquiteto,para acompanhar 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 057/2018  Prefeitura Municipal de 
Ourém/PA

Construção de Cobertura 
de Quadra com Piso e 
Módulo Esportivo na 

Escola Rubens Guimarães 
Júnior, no referido 

município

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº. 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407658
PORTARIA Nº. 095/2019, DE 18 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 028/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 639/2018, de 13/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.680, de 16/08/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 096/2018 do servidor,ANTÔNIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra Estrutura TGIE- Engenheiro Civil,para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 096/2018 Prefeitura Municipal de 
Mojuí dos Campos

Construção da Câmara 
Municipal, no referido 

município

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro Civil, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407804
PORTARIA Nº. 094/2019, DE 18 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 009/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 660/2018, de 17/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.682, de 20/08/2018 referente à Designação de 
Fiscal e Suplente do Contrato 033/2018 do servidor, OSMAR 
RANIERI BASTOS, matricula 5322928/2 e TELIO JOSE DE MATOS 
JUNIOR, matrícula 5941042/1.
II - DESIGNAR o servidor,MARCUS VINICIUS ANGELIM DE 
AZEVEDO, matrícula nº 5936254/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro 

Civil,para acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 033/2018  Construtora Santa 
Tereza Ltda

Conclusão so sistema 
de abastecimento, no 

Municípiode Curralinho/PA.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407737

PORTARIA Nº. 093/2019, DE 18 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 009/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 592/2016, de 24/08/2016, 
publicada no DOE nº 33.200, de 29/08/2016 referente à 
Designação de Fiscal do Contrato 069/2015 do servidor, OSMAR 
RANIERI BASTOS, matricula 5322928/2
II - DESIGNAR o servidor,MARCUS VINICIUS ANGELIM DE 
AZEVEDO, matrícula nº 5936254/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro 
Civil,para acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 069/2015  URBS Engenharia e 
Serviços Ltda

Recuperação de Estradas 
vicinais , no Município de 

Salvaterra/PA.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407729

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 038/2019, DE 08 
DE FEVEREIRO DE 2019.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.801, DE 11/02/2019.
Onde se lê: Período: 06/01 a 07/01/2019
Leia-se: Período: 06/02 a 07/02/2019

Protocolo: 407787

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
11º TAC Nº 55/2015 – CP- 02/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços LTDA. – CNPJ 07.342.268/0001-
50
Objeto: Construção do Prédio para Acervo Histórico da Guarnição 
da Aeronáutica na Base no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 11/02/2019 a 12/05/2019
Data da Assinatura: 11/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407665

4º TAC Nº 49/2017 - CP Nº 03/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio AME Belém – CNPJ 29.055.432/0001-81
OBJETO: Conclusão do ambulatório de clínicas básicas e 
especializadas – CCBS – UEPA, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da 
Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12/02/2019 A 11/08/2019
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407691
7º TAC Nº 43/2016 – CP- 02/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA. – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Reforma das Instalações do Rancho I COMAR, no 
Munícipio de Belém neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/02/2019 a 14/05/2019
Data da Assinatura: 13/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407788
2º TAC Nº 36/2018 – TP- 13/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA. – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução da Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água , no Munícipio de Aurora do Pará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 14/02/2019 a 15/05/2019
Data da Assinatura: 14/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 407794
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 24/2018

Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica em CBUQ de ruas e 
avenidas no Parque da Liberdade, em Rio Maria-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/02/2019 à 30/06/2019
Data da Assinatura: 12/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 407668

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 081/2019, DE 15 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/56442, de 
08/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 
5936254/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas obras de Pavimentação 
de Vias Urbanas nos trechos das ruas Marechal Deodoro da 
Fonseca, Emanoel Augusto CV 26/2018 e construção do muro e 
pavimentação do Silo – CV 15/2012, no município de Dom Eliseu.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, matrícula nº 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Dom Eliseu/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 28/02 a 01/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 407685


